
 

 

 

 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web dell’Istituto – sez. PNRR 
Agli Atti  

 
OGGETTO: DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI TUTOR d’Aula per l'orientamento e il tutoraggio 
per le STEM e il multilinguismo intervento "A" ed ESPERTI per il multilinguismo intervento "B" 
nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1. Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – DM 65/2023 - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30532 – Titolo: Stem e 

Competenze multilinguistiche nella San Giovanni Bosco del Futuro. CUP: D54D23006610006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 





 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021;  

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

 VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del 
PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 105.033,43 per la «Quota A», e € 22.925,10 
per la «Quota B»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di 
Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» 
e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 
semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 



 

 

VISTO il progetto: “Stem e Competenze multilinguistiche nella San Giovanni Bosco del Futuro” 
presentato in data 07/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO l’accordo di concessione rilasciato in piattaforma firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1572 del 7 febbraio 2024; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Stem e Competenze multilinguistiche nella San 

Giovanni Bosco del Futuro di avvalersi della collaborazione di personale in possesso di idonei requisiti, 
per l’affidamento degli incarichi avente ad oggetto:  
 

• Intervento A: ESPERTI e TUTOR d’aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e studenti; 

• Intervento B: ESPERTI per la realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia 
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche e metodologiche dei docenti in servizio; 

 
VISTO l’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi per ESPERTI e TUTOR, prot. n. 8453 del 
02/08/2024; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 

svolgimento delle attività come sopra delineate; 

 
VISTA la nomina della commissione di valutazione incaricata di procedere all’esame e valutazione 
delle istanze pervenute, n. 8577 del 19/08/2024; 
 
VISTO il Verbale della Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi di ESPERTO e 
TUTOR d’aula per Intervento A e di ESPERTO per Intervento B, prot. 8640 del 22/08/2024, e la 
graduatoria formulata; 
 

VISTO il decreto prot. n. 8790 del 29/08/2024 di pubblicazione della graduatoria definitiva; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 



 

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Affidamento incarico  
Sono affidati i seguenti incarichi:  

 DOCENTE Ruolo 

1 
ZIROLI LUCIA 

TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 
studenti (Intervento A)   

2 
MILANO CARLA  

TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
3 

DI FRANCESCO ANNA SERENA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
4 

COZZOLINO MONIA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
5 

STANZIANO GRAZIELLA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
6 

DE VIVO FLAVIO MARIA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
7 

DE FABRITIIS VIRGILIO 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
8 

VITULLO LUCIANA PAOLA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
9 

IALONGO DEBORA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
10 

IZZI ILARIA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
11 

PALOMBINO CATIA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
12 

PROCACCINI RITA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
13 

COPPOLA ANNA MARIA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
14 

DEL PRETE MARIANNA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
15 

GUALDARONI VALERIA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   



 

 

 
Art. 2 – Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/05/2025.   
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 
“personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 
da regolare Timesheet. 

Art. 3 – Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati all’articolo 1 dell’avviso di selezione per ESPERTI e TUTOR 
d’Aula per l’Orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo – Intervento A e Intervento 
B.  

Art. 4 – Compenso 
Il compenso è stabilito in euro 34,00/ora per il TUTOR d’Aula, lordo stato omnicomprensivo di ogni 
onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero e sarà 
corrisposto solo per le ore effettivamente prestate e rilevate da Timesheet.  
 

Art. 5 – Nomina  
Al presente decreto seguirà formale lettera di incarico.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   Dott. Giuseppe Posillico 
 
 

 

16 
DI LUOZZO DANIELA 

TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
17 

PATRIARCA GINA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
18 

VISCO FABIOLA  
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
19 

DI PILLA FEDERICA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   
20 

PAPALLO ALESSANDRA 
TUTOR d’Aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e 

studenti (Intervento A)   


		2024-09-26T11:10:32+0000
	POSILLICO GIUSEPPE




